Дело №5-13- 504/21
(05-0504/13/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2021 года

               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении:

Горобец Вячеслава Антоновича, … года рождения, уроженца …,  директора Общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «ЦОР», паспорт серия …, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, …,

у с т а н о в и л:

Главным консультантом отдела регионального государственного строительного надзора №2 Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым ... 04.08.2021 года составлен протокол .. об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «ЦОР» (юридический адрес: Республика Крым, г. Симферополь, ..) Горобец В.А. в связи с представлением в искаженном виде сведений относительно окончания строительства объекта капитального строительства многоквартирного жилого дома и паркинга по пер. Заводской, 8.

В судебное заседание Горобец В.А. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

Частью 2 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ предусмотрено, что строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

В соответствии с ч. 3 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее строительство), может являться застройщик либо индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, заключившие договор строительного подряда. Лицо, осуществляющее строительство, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации и (или) информационной модели (в случае, если формирование и ведение информационной модели являются обязательными в соответствии с требованиями настоящего Кодекса).
Согласно ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства в соответствии с заданием на проектирование, проектной документацией и (или) информационной моделью (в случае, если формирование и ведение информационной модели являются обязательными в соответствии с требованиями настоящего Кодекса), требованиями к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленными на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенным использованием земельного участка, ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиями технических регламентов и при этом обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и окружающей среды, выполнение требований безопасности труда, сохранности объектов культурного наследия. Лицо, осуществляющее строительство, также обязано обеспечивать доступ на территорию, на которой осуществляются строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, представителей застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, органов государственного строительного надзора, предоставлять им необходимую документацию, проводить строительный контроль, обеспечивать ведение исполнительной документации, извещать застройщика, технического заказчика, лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, представителей органов государственного строительного надзора о сроках завершения работ, которые подлежат проверке, обеспечивать устранение выявленных недостатков и не приступать к продолжению работ до составления актов об устранении выявленных недостатков, обеспечивать контроль за качеством применяемых строительных материалов.

Застройщиком – ООО «СЗ «ЦОР» в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым поступило извещение … об окончании строительства многоквартирного жилого дома и паркинга по адресу: пер. Заводской, 8 в г. Алушта.

Настоящее извещение подтверждает фактическое окончание строительства, реконструкции, объектов капитального строительства, устранение всех нарушений соответствия выполненных работ требованиям технических регламентов (норм и правил), иных нормативных правовых актов и проектной документации, оформление документации, связанной с выполнением всех работ по строительству, реконструкции капитальному ремонту, а также применение строительных материалов (изделий). В связи с представленными сведениями была назначена проверка для установления соответствия работ, согласно представленных документов.
На основании приказа Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым … от 22.07.2021 года проведена проверка законченного строительством объекта капитального строительства.

В ходе проведения проверки законченного строительством объекта капитального строительства установлено, что строительно-монтажные работы на объекте капитального строительства завершены не в полном объеме, извещение вх. … от 22.07.2021 об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства содержит искаженные сведения в искаженном виде относительно фактического окончания строительства, а именно:

- не завершены работы по благоустройству территории;

- не завершены работы по устройству инженерных сетей;

- не завершены работы по монтажу системы противопожарной защиты;

- не завершены работы по демонтажу временных сетей электроснабжения;

- не в полном объеме смонтировано оборудование по отоплению, вентиляции и кондиционированию;

- не в полном объеме представлена исполнительная документация.

Таким образом, директор ООО «СЗ «ЦОР» Горобец В.А., как должностное лицо, ответственный за предоставление сведений и направлении извещения об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства, при подаче извещения об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства, поступившее в Министерство, допустил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, выразившееся в предоставлении в Министерство сведений в искаженном виде относительно фактического окончания  строительства объекта капитального строительства многоквартирного жилого дома и паркинга по адресу: пер. Заводской, 8 в г. Алушта.

Вина директора ООО «СЗ «ЦОР» Горобец В.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от 04.08.2021 … (л.д.2-8);

- копией Акт проверки Министерством жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым … от 29.07.2021 года (л.д. 9-23);

- копией извещения об окончании строительства … от 21.07.2021 года вх… от 22.07.2021. (л.д. 33-35).

Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.

При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.

На основании изложенного, мировой судья считает, что административное наказание директора ООО «СЗ «ЦОР» Горобец В.А, должно быть назначено  в пределах санкции статьи 19.7 КоАП РФ в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9-29.11, ст. 32.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л :

директора Общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «ЦОР» Горобец Вячеслава Антоновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300,00  рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам:

Получатель – Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01193 01 0007 140.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова